
	42 – sábado, 27 de Outubro de 2018	D iário do Executivo	 Minas Gerais - Caderno 1
CADASTRO DE FORNECEDORES IMPEDIDOS DE LICITAR E 
CONTRATAR COM A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 
– CAFIMP, até o julgamento do Agravo, conforme a determinação 
judicial.
CONTROLADORIA-GERAL DO ESTADO, Belo Horizonte-MG, em 
26 de outubro de 2018.

Eduardo Martins de Lima
Controlador-Geral do Estado

26 1159262 - 1
DESPACHO

O CONTROLADOR-GERAL DO ESTADO, no uso da competência 
que lhe confere o art. 93, § l°, da Constituição do Estado, combinado 
com o art. 28 da Lei Delegada nº 174/2007, nos termos do art. 7º, § 2º, 
da Lei nº 13.994/2001, e do art. 44 do Decreto n° 45.902/2012, tendo 
em vista o Processo Administrativo Punitivo DENGEP/ASPRED nº 
03/2017, oriundo do Tribunal de Justiça do Estado de Minas Gerais 
– TJMG, com fundamento no art. 45, inciso I, do supracitado Decreto, 
determinaa inscrição da empresa MOSTEIRO ENGENHARIA LTDA., 
CNPJ nº07.801.098/0001-25, NO CADASTRO DE FORNECEDO-
RES IMPEDIDOS DE LICITAR E CONTRATAR COM A ADMINIS-
TRAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL - CAFIMP,pelo prazo de12(doze)
meses, contado a partir de 23/08/2018.
CONTROLADORIA-GERAL DO ESTADO, Belo Horizonte, 26 de 
outubro de 2018.

Eduardo Martins de Lima
Controlador-Geral do Estado

26 1159251 - 1

Defensoria Pública do 
Estado de Minas Gerais

Defensor Público-Geral: Gério Patrocínio Soares

Expediente
RESOLUÇÃO N. 254/2018

Dispõe sobre a confirmação na carreira de 
Defensores Públicos do VII Concurso.

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DE MINAS 
GERAIS em exercício, no uso de atribuição prevista no art. 57, § 3°, 
e art. 11 da Lei Complementar n. 65, de 2003, e com fundamento nas 
deliberações exaradas pelo Conselho Superior na 4ª Sessão Extraordi-
nária de 2018, realizada em 03 de Agosto de 2018 ,confirmando na car-
reira os Defensores Públicos originários do VII Concurso Público que 
cumpriram o período de estágio probatório;
RESOLVE:
Art. 1º Declarar confirmados na carreira, na data de 23 de outubro de 
2018, na condição de Defensores Públicos estáveis de Classe Inicial, os 
órgãos de execução a seguir relacionados, com titularidade no respec-
tivo órgão de atuação.

Defensor Público MADEP Órgão de Atuação Comarca
Izabella Nogueira Lopes 0921 Defensoria Cível Guanhães
Thiago Calixto Morais 
Guimarães 0920 Defensoria Cível e 

Família
São João da 
Ponte

Art. 2° Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação, retroa-
gindo seus efeitos a 23 de outubro de 2018.
Belo Horizonte, 26 de outubro de 2018.

LUCIANA LEÃO LARA LUCE
Defensora Pública-Geral em exercício

26 1159577 - 1

Polícia Militar do Estado 
de Minas Gerais
Comandante-Geral: Cel PM Helbert Figueiró de Lourdes

Expediente
ATO DO CHEFE DO CENTRO DE ADMINISTRAÇÃO DE PES-
SOAL– Torna sem efeito a retificação de vantagens publicada no MG 
n. 110, de 19/06/2018, referente aos servidores EUNAPIO GONÇAL-
VES SECUNDINO, n. 144.729-1 e HAMILTON CARLOS SOUTO, n. 
160.679-7, por conter erro de origem;

26 1159453 - 1
RENÚNCIA DE APOSENTADORIA – DECISÃO JUDICIAL 

- O TENENTE CORONEL PM CHEFE DO CENTRO DE ADMI-
NISTRAÇÃO DE PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR DE MINAS 
GERAIS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 20, 
inciso VI, do Regulamento do Sistema de Recursos Humanos (R-103), 
aprovado pela Resolução n°4.452, de 14 de Janeiro de 2006, e,1 CON-
SIDERANDO QUE:1.1 A n. 051.213-7, MIRIAM VIEIRA, titular de 
cargo efetivo de Especialista em Educação Básica da Polícia Militar, 
Código EEBPM-IIP, foi aposentada na PMMG, conforme ato publi-
cado no Minas Gerais n. 233, de 07/12/91;1.2 Em 24/07/17 teve inde-
ferido o seu requerimento de renúncia à sua aposentadoria, nos termos 
do Parecer n. 14.098 de 14 de abril de 2003, da Advocacia-Geral do 
Estado de Minas Gerais – AGE/MG, conforme Ofício n. 068/2017-
SPC, de 24/07/17;1.3 Diante do indeferimento de seu pleito, renun-
ciar à aposentadoria, a servidora impetrou Mandado de Segurança, 
Processo n. 5111321-50.2017.8.13.0024, sendo concedida a segu-
rança rogada, conforme sentença proferida do MM Juiz de Direito da 
6ª Vara da Fazenda Pública e Autarquias, nos seguintes termos:“Ante 
o exposto,CONCEDO A SEGURANÇApara determinar a autoridade 
coatora,Diretor de Recursos Humanos da Polícia Militar de Minas 
Gerais,homologue a renúncia da aposentadoria estadual e o direito 
de utilizar o tempo para nova aposentadoria da impetrante,Miriam 
Vieira, fornecendo a certidão de todo seu tempo de contribuição”. 2 
RESOLVE: 2.1 Homologar a renúncia da aposentadoria da ex-servi-
dora n. 051.213-7, MIRIAM VIEIRA, publi cada no Minas Gerais n. 
233, de 07/12/91, conforme sentença proferida no Processo n. 5111321-
50.2017.8.13.0024;2.2 Determinar a SPC/CAP que proceda a publica-
ção deste ato no “Minas Gerais”, com transcrição em BGPM e a adoção 
das seguintes medidas:2.2.1 emitir a Certidão de Contagem de Tempo 
da ex-servidora, para fins de surtir efeitos junto ao cargo efetivo que 
a mesma detém de Oficial Judiciário do Tribunal de Justiça de Minas 
Gerais;2.2 excluir a servidora do Sistema Informatizado de Recursos 
Humanos – SIRH da Polícia Militar de Minas Gerais;2.2.3 arquivar este 
ato na Pasta Funcional da requerente.

26 1159447 - 1
O CORONEL PM DIRETOR DE EDUCAÇÃO ESCOLAR E ASSIS-
TÊNCIA SOCIAL DA POLÍCIA MILITAR DE MINAS GERAIS, no 
uso das atribuições que lhe conferem o artigo 8º do R-125, aprovado 
pela resolução no 4.029, de 16 de março de 2012 e nos termos do artigo 
10 da Lei 10.254/1990 e do artigo 24, incisos I e II e seu parágrafo 
3º, do Decreto no 31.930, de 15 de outubro de 1990, homologa e faz 
publicar a seguinte designação para a função pública dos servidores 
para exercício do Magistério Público no Sistema de Ensino da Polí-
cia Militar:

CTPM / ARAGUARI
Nº 175.722-8, Mirna Gertrudes Ribeiro Oliveira, PEB, Ciências, 12h/
sem, 01/10/2018 a 31/12/2018, cargo vago; Nº 172.184-4. 
Homologa e faz publicar dispensa a pedido de Marcelo de Lima Vas-
concelos, PEB, ciências, 12h/sem, 01/10/2018, cargo vago.

CTPM/ARGENTINO MADEIRA
173.092-8, Bernardo Carvalho Ferreira, PEB1A-24, 16 h a/sem, Ciên-
cias/Biologia, 17/05/2018 a 31/12/2018, cargo vago; 176.393-7, Bruna 
Quintão Bittencourt de Souza, PEB1A-24, 16h a/sem, Ciências/Bio-
logia, 21/09/2018 a 31/12/2018, cargo vago; 176.258-2, Carla Ber-
bert Dutra Rocha, AAPM-1A, 30h/sem, Auxiliar Administrativo, 
12/07/2018 a 31/12/2018, cargo vago; 137.824-9, Cristiane Rocha 

da Silva, PEB1A-24, 16h a/sem, Língua Portuguesa, 31/08/2018 a 
27/09/2018, em substituição a Cristiane Rocha da Silva, licença médica; 
176.231-9, Cristina Aparecida Miranda Do Vale, AAPM-1A, 30h/
sem, Auxiliar Administrativo, 10/07/2018 a 31/12/2018, cargo vago; 
167.915-8, Dimas Rafael dos Santos Filho, PEB1A-24, 16h a/sem, 
Física, 07/05/2018 a 11/05/2018, licença núpcias; 167.915-8, Dimas 
Rafael dos Santos Filho, PEB1A-24, 16h a/sem, Física, 06/08/2018 a 
31/12/2018, em substituição a Fernanda Albuquerque de Araújo, licença 
de interesse particular; Dulcinea Teixeira Magalhaes, AAPM-1A, 30 h/
sem, Auxiliar Administrativo, 09/04/2018 a 31/12/2018, cargo vago; 
129.200-2, Edleuza de Jesus Lana, AAPM-1A, 30 h/sem, Auxiliar 
Administrativo, 05/04/2018 a 31/12/2018, cargo vago; 165.443-3, 
Elisângela Aparecida de Castro, PEB1A-24, 16h a/sem mais 02 h a/
sem de exigência curricular, Primário, 02/04/2018 a 04/09/2018, em 
substituição a Mayara Azevedo Martins Godoi, licença maternidade; 
165.443-3, Elisangela Aparecida de Castro, PEB1A-24, 16h a/sem, 
Primário, 12/09/2018 a 25/09/2018, em substituição a Carla Guisoli 
Sartori de Carvalho, licença médica; 165.443-3, Elisangela Aparecida 
de Castro, PEB1A-24, 16h a/sem, Primário, 26/09/2018 a 10/10/2018, 
em substituição a Carla Guisoli Sartori de Carvalho, licença médica; 
168.155-0, Felippe Nunes Werneck, PEB1A-24, 08h a/sem, Ensino 
Religioso, 06/08/2018 a 31/12/2018, cargo vago; 139.506-0, Gizelle 
Aparecida dos S. de Oliveira, AAPM-1A, 30h/sem, Auxiliar Adminis-
trativo, 12/09/2018 a 31/12/2018, cargo vago; 164.856-7, Irani da Silva 
Belo, AAPM-1A, 30h/sem , Auxiliar Administrativo, 28/06/2018 a 
22/12/2018, em substituição a Danielle Carla Esteves dos Reis, licença 
maternidade; 172.122-4, Joseane Ribeiro Silva Santos, PEB1A-24, 16h 
a/sem mais 02 h a/sem de exigência curricular, Primário, 03/08/2018 a 
31/12/2018, cargo vago; 133.439-0, Júnia de Cássia Chaves Nogueira, 
PEB1A-24, 16h a/sem mais 02 h a/sem de exigência curricular, Pri-
mário, 26/09/2018 a 11/10/2018, em substituição a Kátia Gonçalves 
Zerlottini, licença médica; 176.232-7, Katharine Nicoli de Faria Car-
neiro, AAPM-1A, 30h/sem, Auxiliar Administrativo, 10/07/2018 a 
31/12/2018, cargo vago; 172.568-8, Luciene Aparecida da Silva Viana, 
PEB1A-24, 16h a/sem, PAEP, 19/06/2018 a 31/12/2018, cargo vago; 
176.384-6, Márcia Eliana Figueiredo Cruz Horta, PEB1A-24, 16h a/
sem, Língua Portuguesa, 12/09/2018 a 27/09/2018, em substituição a 
Cristiane Rocha da Silva, licença médica; 176.384-6, Márcia Eliana 
Figueiredo Cruz Horta, PEB1A-24, 16h a/sem, Língua Portuguesa, 
01/10/2018 a 27/10/2018, em substituição a Cristiane Rocha da Silva, 
licença médica; 139.652-2, Maria Luiza Fernandes Couto, AAPM-1A, 
30h/sem, Auxiliar Administrativo, 12/09/2018 a 31/12/2018, cargo 
vago; 166.940-7, Maria Luiza Lopes Alves, PEB1A-24, 16h a/sem, 
Redação, 10/09/2018 a 31/12/2018, cargo vago; 176.300-2, Natália 
Patrícia Carmo Freitas, PEB1A-24, 16h a/sem, Artes, 01/08/2018 a 
31/12/2018, cargo vago; 176.329-1, Patrícia Cristiane de Lima Nogueira, 
PEB1A-24, 15h a/sem, Educação Física, 20/08/2018 a 31/12/2018, 
cargo vago; 160.579-9, Rejiane Aparecida Lopes de Souza, PEB1A-24, 
16h a/sem, Língua Portuguesa, 01/08/2018 a 06/09/2018, estabilidade 
gestacional; 167.943-0, Rodrigo Ferreira Nunes, PEB1A-24, 16h a/sem 
mais 04 h a/sem de exigência curricular, Ensino Religioso, 27/07/2018 
a 31/12/2018, cargo vago; 167.888-7, Tatiana Faleiro de Souza Madu-
reira, PEB1A-24, 12h a/sem, Geografia, 15/05/2018 a 15/06/2018, em 
substituição a Leandro Damasceno Coelho, afastamento da regência; 
167.888-7, Tatiana Faleiro de Souza Madureira, PEB1A-24, 12h a/sem, 
Geografia, 18/06/2018 a 12/07/2018, em substituição a Leandro Damas-
ceno Coelho, afastamento da regência; 167.888-7, Tatiana Faleiro de 
Souza Madureira, PEB1A-24, 16h a/sem, Geografia, 07/08/2018 a 
13/08/2018, em substituição a Altamir Gil Alcon Neto, licença médica; 
167.888-7, Tatiana Faleiro de Souza Madureira, PEB1A-24, 16h a/
sem, Geografia, 14/08/2018 a 20/08/2018, em substituição a Alta-
mir Gil Alcon Neto, licença médica; 167.888-7, Tatiana Faleiro de 
Souza Madureira, PEB1A-24, 16h a/sem , Geografia, 21/08/2018 a 
17/10/2018, em substituição a Altamir Gil Alcon Neto, licença medica; 
167.888-7, Tatiana Faleiro de Souza Madureira, PEB1A-24, 08 h a/
sem, Geografia, 18/10/2018 a 31/12/2018, cargo vago; 176.180-8, Tha-
tyane Caroline Dias de Aguiar, AAPM-1A, 30h/sem, Auxiliar Adminis-
trativo, 14/06/2018 a 13/07/2018, em substituição a Lucimar Teixeira 
Antunes, licença médica; Thiago Gonçalves Duarte, AAPM-1A, 30h/
sem, Auxiliar Administrativo, 07/05/2018 a 23/06/2018, em substitui-
ção a Liza Adriana dos Santos Rodrigues, licença médica; 176.142-8, 
Thiago Gonçalves Duarte, AAPM-1A, 30h/sem, Auxiliar Adminis-
trativo, 25/06/2018 a 31/08/2018, em substituição a Liza Adriana 
dos Santos Rodrigues, licença médica; 176.142-8, Thiago Gonçalves 
Duarte, AAPM-1A, 30h/sem, Auxiliar Administrativo, 03/09/2018 
a 31/12/2018, em substituição a Liza Adriana dos Santos Rodrigues, 
licença médica; Viviane Araújo da Silveira Carvalho, PEB1A-24, 16h 
a/sem, Libras, 24/05/2018 a 11/11/2018, em substituição a Alessan-
dra de Mello Calixto, licença maternidade; 176.230-1, Viviane Madu-
reira Barroso Silveira, AAPM-1A, 30h/sem, Auxiliar Administrativo, 
10/07/2018 a 31/12/2018, cargo vago; Wesley Bruno Gomes Moraes, 
PEB1A-24, 16h a/sem, Matemática, 31/07/2018 a 31/12/2018, em 
substituição a Lauro Roberto de Resende, licença médica;
Homologa e faz publicar a dispensa ex-offício, do nº 173.092-8, 
Bernardo Carvalho Ferreira, PEB1A-24, Ciências/Biologia, a con-
tar de 04/07/2018, por provimento de cargo; Homologa e faz publi-
car a dispensa ex-officio, do nº176.258-2, Carla Berbert Dutra Rocha, 
AAPM-1A, Auxiliar Administrativo, a contar de 18/09/2018, por deter-
minação superior; Homologa e faz publicar a dispensa ex-officio, do 
nº176.231-9, Cristina Aparecida Miranda do Vale, AAPM-1A, Auxi-
liar Administrativo, a contar de 19/09/2018, por determinação superior; 
Homologa e faz publicar a dispensa ex-officio, 167.943-0, Rodrigo Fer-
reira Nunes, PEB1A-24, Ensino Religioso, a contar de 09/08/2018, por 
provimento de cargo; Homologa e faz publicar a dispensa ex-officio, 
160.403-2, Altamir Gil Alcon Neto, PEB1A-24, Geografia, a contar de 
31/08/2018, por desempenho desfavorável; 

CTPM / AVELINO CAMARGOS
Aluísio de Oliveira Costa, cargo1, PEB1A-24, 16h/a semanais, Educa-
ção Física, 31/07/2018 a 31/12/2018, cargo vago; Aline Cristiane Fer-
nandes, cargo1, PEB1A-24, 12h/a semanais, Matemática, 31/07/2018 
a 31/12/2018, cargo vago; Michele Schrier Alves Silva, cargo1, 
PEB1A-24, 8h/a semanais, Química, 31/07/2018 a 31/12/2018, cargo 
vago; Delma Pimentel Nicolau, cargo1, AAPM, 30h/a semanais, Auxi-
liar Administrativo, 14/08/2018 a 31/12/2018, cargo vago; Iêda Maria 
Fonseca Caldas, cargo 2, PEB1A-24, 16h/a semanais mais 02 aulas 
semanais de exigência curricular, Primário, 16/08/2018 a 31/12/2018, 
cargo vago; Archeline Aparecida Juliaci Riff Silva, PEB1A-24, 16h/a 
semanais, PAEP, 21/08/2018 a 05/09/2018, em substituição a Fla-
viane Evangelista Leão Antunes que está de licença médica; Márcia 
Aparecida Costa Gontijo Veloso, cargo 2, PEB1A-24, 16h/a semanais 
mais 02 aulas semanais de exigência curricular, Eventual, 03/09/2018 
a 31/12/2018; em substituição a Ariana Conceição da Silva Martins, 
para exercer a função de vice-direção; Lucília Rosa Figueiredo Ferreira 
Santos, PEB1A-24, 16h/a semanais, PAEE, 24/09/2018 a 31/12/2018, 
em substituição a Luciene Martins de Souza Bessa que está de licença 
maternidade; Ariana Conceição da Silva Martins, PEB1A-24, 16h/a 
semanais, PAP, 24/10/2018 a 31/12/2018, cargo vago;
Extensão de Carga Horária: Ronaldo de Souza Pereira, PEB1A-24, de 
20h/a semanais para 25h/a semanais, a partir de 31/07/2018.
Alteração de Carga Horária: Alessandra da Fonseca Santos Capanema, 
PEB1A-24, 16h/a semanais mais 03 aulas semanais de exigência cur-
ricular para 16h/a semanais mais 01 aula semanal de exigência curri-
cular de Redação, a partir de 12/09/2018; Alteração de Carga Horá-
ria: Maura Dario de Sá, PEB1A-24, de 16h a/sem para 16h a/semanais 
mais 02 aulas semanais de exigência curricular de Redação, a partir de 
18/09/2018; Alteração de Carga Horária: Renata Fernandes, PEB1A-24, 
PAP, 16h/a semanais para 16h/a semanais mais 02 aulas semanais de 
exigência curricular, Primário, a partir de 24/10/2018.
Homologa e faz publicar a dispensa a pedido da servidora Raquel 
Rodrigues Garcia, AAPM-1A, no. 118.756-6, a contar de 06 de agosto 
de 2018; Homologa e faz publicar a dispensa ex- officio da servidora 
Vânia Maria Eloy Xavier, PEB1A- 24, no. 169.644-2, a contar de 
10 de agosto de 2018; Homologa e faz publicar a dispensa por tér-
mino de contrato da servidora Archeline Aparecida Juliaci Riff Silva, 
PEB1A-24, nº PM 160.322-4, a contar de 05 de setembro de 2018; 
Homologa e faz publicar a dispensa ex- officio da servidora Lucimary 
Leite PEB1A- 24, no. 176171 - 7, a contar de 10 de julho de 2018; 
Homologa e faz publicar a dispensa ex-officio da servidora Ana Beatriz 
Rodrigues Santiago, PEB1A-24, nº 175.932-3, a contar de 16 de julho 
de 2018; Homologa e faz publicar a dispensa a pedido da servidora 
Maria José dos Santos Simão, PEB1A-24, no. 175.572-7, a contar de 
16 de julho de 2018; Homologa e faz publicar a dispensa ex- officio da 
servidora Patrícia Oliveira Pereira, PEB1A- 24, no. 168.255-8, a contar 
de 23 de outubro de 2018; 

CTPM/BARBACENA:
Edvane Edna de Oliveira, PEB1A-24, 16h a/sem de Sociologia, 
24/05/2018 a 31/12/2018, cargo vago; Fernanda Gonçalves Duval, 
PEB1A-24, 16h a/sem, Ciências/Lab., 04/09/2018 a 18/09/2018, em 
substituição a Ana Maria de Melo e Silva Batista, por motivo de licença 

médica; Kelen Roberta Garcia de Oliveira Barreto, cargo 1, PEB1A-24, 
16h a/sem, Professor de Atendimento Educacional Especializado 
(PAEE), 03/09/2018 a 31/12/2018, cargo vago; Luana de Sousa Ramos, 
PEB1A-24, 16h a/sem de Ciências/Lab., 17/08/2018 a 31/12/2018, 
cargo vago; Maria Cristina Azeredo, PEB1A-24, 08h a/sem de Reda-
ção, 25/09/2018 a 31/12/2018, cargo vago; Mônica de Fátima Dias, 
PEB1A-24, 16h a/sem mais 02 aulas semanais de exigência curri-
cular, Ens. Fundamental I, 05/06/2018 a 15/09/2018 e 17/09/2018 a 
14/11/2018, em substituição a Cleidinary Pereira dos Santos Dias, por 
motivo de licença médica; Priscila Audrei Ferreira, PEB1A-24, 16h a/
sem, Professor de Atendimento Educacional Especializado (PAEE), 
22/06/2018 a 31/12/2018; Vanderlei Procopio, AAPM-1A, 30 h/sem, 
Auxiliar Administrativo, acerto de data, 01/03/2018 a 19/11/2018, em 
substituição a Kátia Diana Silva Barroso e Letícia Crigina da Silva 
Pereira, ambas em licença maternidade; Letícia Crigina da Silva 
Pereira, AAPM-1A, prorrogação de licença maternidade por 60 dias, a 
partir de 21/09/2018 até 19/11/2018; 
Homologa e faz publicar a dispensa a pedido do servidor Cadimiel 
Gomes, PEB1A-24, nº PM 175.878-8, a contar de 10 de agosto de 2018, 
por motivo particular; Homologa e faz publicar a dispensa a pedido da 
servidora Clera de Faria Barbosa Cunha, PEB1A-24, nº PM 167.577-6, 
a contar de 30 de agosto de 2018, por ter tomado posse em cargo efe-
tivo; Homologa e faz publicar a dispensa a pedido da servidora Dedi-
lene Alves de Jesus, PEB1A-24, nº PM 175.868-9, a contar de 18 de 
setembro de 2018, por motivo particular; Homologa e faz publicar a 
dispensa de ofício da servidora Elisiane de Matos Turqueti, PEB1A-24, 
nº PM 175.848-1, a contar de 01 de outubro de 2018, por provimento do 
cargo; Homologa e faz publicar a dispensa a pedido do servidor Mar-
celo de Souza Machado, PEB1A-24, nº PM 167.582-6, a contar de 30 
de agosto de 2018, por ter tomado posse em cargo efetivo; Homologa e 
faz publicar a dispensa a pedido da servidora Priscila Audrei Ferreira, 
PEB1A-24, nº PM 176.182-4, a contar de 22 de agosto de 2018, por 
motivo particular; 
Alteração de carga horária: Cláudio Luiz Coelho dos Santos, nº 
167.804-4, de 16h a/sem para 06h a/sem, no período de 01/10/2018 a 
31/12/2018, por motivo de provimento de cargo.

CTPM/BETIM
Denise Rezende de Miranda Martins, PEB1A-24, 16h a/sem de Lín-
gua Portuguesa e Redação, 21/02/2018 a 13/08/2018; em substituição 
a Simone Albino da Silva Santos, licença maternidade; Clayton Luiz 
Campos, PEB1A-24, 08h a/sem, Sociologia, 31/07/2018 a 08/10/2018; 
em substituição a Mário Rômulo Barroso de Souza, licença médica; 
Denise Rezende de Miranda Martins, PEB1A-24, 16h a/sem, Língua 
Portuguesa e Redação, 30/07/2018 a 13/08/2018; em substituição a 
Simone Albino da Silva Santos, licença maternidade; Kalil Alexsander 
Cordeiro, PEB1A-24, 16h a/sem mais 02 aulas semanais de exigência 
curricular, Primário, 31/07/2018 a 27/08/2018, em substituição a Obeth 
Alves Vieira, licença médica; Kalil Alexsander Cordeiro, PEB1A-24, 
16h a/sem mais 02 aulas semanais de exigência curricular, Primário, 
28/08/2018 a 08/10/2018, em substituição a Obeth Alves Vieira, licença 
médica; Leonardo Caldeira de Sousa, PEB1A-24, 16h a/sem, Ciên-
cias, 01/08/2018 a 31/12/2018; cargo vago; Reinaldo Filho Untaller, 
PEB1A-24, 16h a/sem mais 02 aulas semanais de exigência curricular, 
Primário, 30/08/2018 a 18/09/2018, em substituição a Patrícia Braga 
Lima, licença médica; Reinaldo Filho Untaller, PEB1A-24, 16h a/sem 
mais 02 aulas semanais de exigência curricular, Primário, 19/09/2018 
a 25/09/2018, em substituição a Patrícia Braga Lima, licença médica; 
Judith Laudelina Guedes Lucas, 16h a/sem mais 02 aulas semanais de 
exigência curricular, Primário, 10/09/2018 a 31/12/2018, em substitui-
ção a Schirley Tatiane de Carvalho Morais, licença médica; Natália Fer-
reira de Souza Lodigiani, PEB1A-24, 16h a/sem, de Apoio à Equipe 
Pedagógica, 10/09/2018 a 31/12/2018; cargo vago; Clayton Luiz Cam-
pos, PEB1A-24, 08h a/sem, Sociologia, 09/10/2018 a 31/12/2018; em 
substituição a Mário Rômulo Barroso de Souza; ajustamento funcional 
concedido por perícia médica do DAG a partir de 09/10/2018;  Marilza 
Aparecida de Oliveira, AAPM-1A, 30 h/sem, Auxiliar Administrativo, 
02/10/2018 a 31/12/2018, cargo vago;
Homologa e faz publicar a dispensa ex-officio de Eliane Gonçalves 
Resende, PEB1A-24, nº 161.448-6, a contar de 01 de agosto de 2018, 
por desempenho insatisfatório; Homologa e faz publicar a dispensa ex-
officio de Magdaleny Aparecida Henriques, PEB1A-24, nº 172.365-9, a 
contar de 31 de julho de 2018, por desempenho insatisfatório.
Retificação de Ato – Retifica-se a publicação no MG nº 139 de 28 de 
julho de 2018 e BGPM nº 57 de 02 de agosto 2018, o ato referente à 
servidora Eunice Aparecida Santos, PEB1A-24, dispensa a pedido do 
servidor. Onde se lê: 16 de abril de 2017, leia-se: 16 de abril de 2018. 

CTPM/BOM DESPACHO
Klever Vinicius Araújo da Silva, AAPM, Auxiliar Administrativo/Manu-
tenção Predial, 30 h/sem, 04/06/2018 a 31/12/2018, cargo vago. Paulo 
Henrique de Lima, PEB1A-24, 06 h a/sem de Literatura, 05/06/2018 a 
31/12/2018, cargo vago; Renata Duarte Machado e Sousa; PEB1A-24, 
16h a/sem, Geografia, 02/07/2018 a 31/12/2018, cargo vago; Juliana 
Cristina de Araújo Costa, PEB1A-24, 16h a/sem+02 exig. curricular, 
Regente, 06/08/2018 a 12/09/2018, substituição à Eliani Vieira Bor-
ges, licença médica; Rosimar Soares, PEB1A-24, 16h a/sem, Química, 
10/08/2018 a 31/12/2018, substituição à Geysa Alves de Azevedo Car-
doso, licença médica; Vera Aparecida Cordeiro dos Santos, PEB1A-24, 
24 h/sem, PAEE, 17/08/2018 a 31/12/2018,cargo vago;
Alteração de Carga Horária: Cássia Patrícia Damasceno, PEB1A-24, 
de 22h a/sem para 16h a/sem, 31/05/2018 a 31/12/2018, para ministrar 
Língua Portuguesa; 
Extensão de Carga Horária: Leiliane Luciano Moreira de Araújo 
Rufino, PEB1A-24, 16h a/sem, aumentou 01 h a/sem de EC, período de 
17/08/2018 a 31/12/2018, totalizando 17 h a/sem, para ministrar Ensino 
Religioso; Quele Josiane Martins, PEB1A-24, 16h a/sem, aumentou 02 
h a/sem de exig. curricular, de 17/08/2018 a 31/12/2018, totalizando 18 
h a/sem, para ministrar a Matemática.
Homologa e faz publicar a dispensa a pedido de Pedro Rodrigues de 
Oliveira, 16h/a, Geografia, a partir de 30/06/2018; Homologa e faz 
publicar a dispensa a pedido de Cristina Lima Pacheco de Mendonça 
Machado, AAPM-1A, a partir de 30/06/2018; Homologa e faz publi-
car a dispensa a pedido de Quele Josiane Martins, Matemática, a partir 
de 16/08/2018; Homologa e faz publicar a dispensa a pedido de Lei-
liane Luciano Moreira de Araújo Rufino, Ensino Religioso, a partir 
de 16/08/2018; Homologa e faz publicar a dispensa a pedido de Ítala 
Átale Vasconcelos Resende, Língua Portuguesa, a partir de 16/08/2018; 
Homologa e faz publicar a dispensa a pedido de Kênia Adriana Silva, 
Educação Física, a partir de 16/08/2018; Homologa e faz publicar a dis-
pensa a pedido de Alexandre Soares Cavaliere, PEB1A-24/Sociologia, 
a partir de 24/09/2018.

CTPM / CONTAGEM
Marília Batista Santos Defraigne, cargo 1, 07h/a semanais, Inglês, 
05/6/2018 a 31/12/2018, cargo vago; Eliana Santana de Amorim Alcanti, 
cargo 1, Regente, 16h/a semanais mais 02 aulas semanais de exigência 
curricular, 19/6/2018 a 15/12/2018, substituta de Licença Maternidade; 
Sebastiana Leopoldina Martins C. Barbosa, cargo 1, Regente, 16h/a 
semanais mais 02 aulas semanais de exigência curricular, 19/6/2018 a 
15/12/2018, substituta de Licença Maternidade; Keli Cristina de Jesus, 
cargo 1, AAPM, 30h semanais, 26/6/2018 a 22/12/2018, substituta 
Licença Maternidade; Elisangela Meireles de Faria, cargo 1, AAPM, 
30h semanais, 29/6/2018 a 31/12/2018, cargo vago; Valquele Patrí-
cia Braga Fessel, cargo 1, PEB1A24, Regente, 16h/a semanais mais 
02 aulas semanais de exigência curricular, 29/6/2018 a 02/08/2018, 
substituta Licença Maternidade; Neusa da Silva Soares Andrade, 
cargo 1, AAPM, 30h semanais, 02/7/2018 a 31/12/2018, cargo vago;  
Carla de Souza Aparecido Santos, cargo 1, AAPM, 30h semanais, 
12/7/2018 a 31/12/2018, cargo vago; Jair Augusto de Andrade Araújo, 
cargo 1, PALIE, 16h/a semanais, 12/7/2018 a 31/12/2018, cargo vago; 
Patrick Meneghetti Ferreira da Silva, cargo 1, PALIE, 16h/a semanais, 
12/7/2018 a 31/12/2018, cargo vago; Ana Lúcia Torres de Macedo 
Gandra, Cargo 1, PAP, 16h/a semanais, 16/7/2018 a 31/12/2018, cargo 
vago; Lorrany Andrade Machado, cargo 1, AAPM, 30h semanais, 
16/7/2018 a 25/7/2018, cargo vago; Manoel Francisco das Neves, cargo 
1, AAPM, 30h semanais, 24/7/2018 a 31/12/2018, cargo vago; Agmar 
Nery Gomes, cargo 1, AAPM, 30h semanais, 26/7/2018 a 31/12/2018, 
cargo vago; Flavio Ribeiro de Andrade Silva, cargo 1, Educação Física, 
16h/a semanais, 26/7/2018 a 31/12/2018, substituto licença materni-
dade; Márcia Cristina Martins Ramos, cargo 1, Redação, 10h/a sema-
nais, 13/8/2018 a 31/12/2018, cargo vago; Ana Paula Martins de 
Melo, História, 16h/a semanais, 18/9/2018  a 26/9/2018, substituta 
de licença médica; Sâmia Aparecida Amaro Ribeiro de Souza, cargo 
1, PAEE, 16h/a semanais, 25/9/2018 a 4/10/2018, substituta licença 
médica; Sâmia Aparecida Amaro Ribeiro de Souza, cargo 1, PAEE, 
16h/a semanais, 10/10/2018 a 31/12/2018 cargo vago; Helimar Gomes 
Pereira, cargo 1, AAPM, 30h semanais, 22/10/2018 a 16/12/2018, subs-
tituta licença médica; Lídia da Consolação Pessoa Oliveira, cargo 2, 
PEB1A24 16h/a semanais mais 02 aulas semanais de exigência curricu-
lar de 24/10/2018 a 20/11/2018, substituta licença médica;

CTPM/CURVELO
Joaquim de Oliveira Filho, AAPM-1A, 30h/sem, período de 23/04/2018 
à 31/12/2018, cargo vago; Cassilene Marques Rocha, AAPM-1A, 30h/
sem, 02/05/2018 à 26/10/2018 em substituição a Danielle Alves de 
Carvalho, licença maternidade; Sueli Aparecida Vieira Esteves, Orien-
tadora, 24h/sem, 21/05/2018 à 31/08/2018, em substituição a Kátia 
Cilene de Oliveira Matoso, licença médica; Sueli Aparecida Vieira 
Esteves, cargo 1, Orientadora, 24h/sem, 03/09/2018 à 31/12/2018, 
cargo vago; Emiliano Evangelista Pereira, cargo 1, PEB1A-24, 10h/a, 
Educação Física, 16/05/2018 à 02/08/2018, em substituição a Lourival 
Evangelista Guimarães, licença médica; Emiliano Evangelista Pereira, 
cargo 1, PEB1A-24, 10h/a, Educação Física, 03/08/2018 à 31/12/2018; 
cargo vago; Telma de Fátima Alves Ribeiro, cargo 1, PEB1A-24, 08h/a, 
Geografia, 31/07/2018 a 31/12/2018, cargo vago.
Homologa e faz publicar a dispensa ex-officio da servidora Kátia Cilene 
de Oliveira Matoso, EEB, nº. 175.925-7, a contar de 31 de agosto de 
2018; Homologa e faz publicar a dispensa ex-officio do servidor Lou-
rival Evangelista Guimarães, PEB1A-24, nº 175.811-9, a contar de 02 
de agosto de 2018.

CTPM /DIAMANTINA:
Ana Carolina Rodrigues, PEB1A-24, Matemática, 16h/a sem, 
05/09/2018 a 12/09/2018, em substituição a Gleyce Andréia Silva 
Lopes, licença luto; Bruna Martinele Barros Andrade, PEB1A-24, Quí-
mica e Laboratório, 16h/a sem, 31/07/2018 a 31/12/2018, em substitui-
ção a Eveline Cristine Batista, exercendo a função de Vice-Diretora; 
Gracíola da Conceição Rodrigues Santos, PEB1A-24, Artes, 15h/a sem, 
27/08/2018 a 11/10/2018, em substituição a Juliana Maria Santos, em 
licença saúde; Maria Amália Gouveia, PEB1A-24, Língua Portuguesa, 
16h/a sem, 07/08/2018 a 10/08/2018, em substituição a Alzira Machado 
França Oliveira, em licença saúde; Maria Amália Gouveia, PEB1A-24, 
Língua Portuguesa, 16h/a sem, 13/08/2018 a 11/09/2018, em substitui-
ção a Alzira Machado França Oliveira, em licença saúde; Maria Amá-
lia Gouveia, PEB1A-24, Língua Portuguesa, 16h/a sem, 12/09/2018 
a 25/10/2018, em substituição a Alzira Machado França Oliveira, 
em licença saúde; Patrícia Fernandes Carlos, EEB1A-24, 24h/s, em 
cargo vago; Serafim Librelon de Oliveira, PEB1A-24, Matemática, 
15h/a sem, 09/08/2018 a 31/12/2018, em cargo vago; Tatiana Silveira 
Teles, PEB1A-24, Sociologia, 06h/a sem, 31/07/2018 a 31/12/2018, 
em cargo vago; Helvécio D’Ávila Lima, AAPM1-A, 30h sem, Moni-
tor, 22/08/2018 a 31/12/2018, em substituição a Ablam Kamala Reis 
Silva, em licença maternidade; Jeovana Thayse Pereira, AAPM1-A, 
30h sem, Monitor, 03/09/2018 a 31/12/2018, em substituição a Ablam 
Kamala Reis Silva, em licença maternidade; Valdênia da Conceição 
Fernandes, AAPM1-A, 30h sem, Auxiliar Administrativo, 17/07/2018 
a 14/09/2018, em substituição a Carina Rabelo Guedes, em licença 
maternidade;
Alteração de Carga Horária: nº 172.161-2, Júnia de Jesus Santos, 
PEB1A-24, de 16h/a sem, para 14h/a sem, a partir de 20/08/2018;
Extensão de Carga Horária: nº 167.702-0, Jair Júlio Vieira, servidor efe-
tivo, foi acrescentado à carga horária 05h/a em extensão de 01/10/2018 
a 24/11/2018.
Aditamento de Contrato: nº 176 355-6, Gracíola da Conceição 
Rodrigues Santos, aditamento de 05h/a semanais, de 01/09/2018 a 
11/10/2018; nº 148.250-4, Maria Amália Gouveia, aditamento de 04h/a 
semanais, de 19/09/2018 a 25/10/2018; nº 175.496-9, Bruna Marti-
nele Barros Andrade, aditamento de 04h/a semanais, de 01/10/2018 a 
24/11/2018; nº 167.673-3, Sinara Magalhães Mourão, aditamento de 02 
h/a semanais, de 01/10/2018 a 29/10/2018.
Homologa e faz publicar a dispensa a pedido da servidora nº 175.608-9, 
Alessandra Aparecida Santos, PEB1A-24, Matemática, a contar de 
31/07/2018; Homologa e faz publicar a dispensa a pedido do servidor 
nº 176.335-8, Helvécio D’Ávila Lima, AAPM1-A, Monitor, a contar 
de 30/08/2018; Homologa e faz publicar a dispensa de ofício da servi-
dora nº 175.620-4, Luciana Macedo da Silva, PEB1A-24, Língua Por-
tuguesa, a contar de 17/08/2018, por motivo de provimento de cargo 
efetivo; Homologa e faz publicar a dispensa de ofício da servidora nº 
172.499-6, Luciene da Silva Soares Santos, PEB1A-24, Língua Por-
tuguesa, a contar de 17/08/2018, por motivo de provimento de cargo 
efetivo; Homologa e faz publicar a dispensa a pedido do servidor nº 
152.261-4, Marco Aurélio de Oliveira Coelho, PEB1A-24, Sociologia, 
a contar de 30/07/2018; Homologa e faz publicar a dispensa de ofí-
cio do nº 167.704-6, Alexandre Cardoso Costa, PEB1A-24, Educação 
Física, a contar de 16/08/2018, em razão de sua posse em cargo efe-
tivo; Homologa e faz publicar a dispensa de ofício do nº 143.113-9, 
Bethânia Deborah Gomes, PEB1A-24, Língua Inglesa, a contar de 
20/08/2018, em razão de sua posse em cargo efetivo; Homologa e faz 
publicar a dispensa de ofício do nº 158.177-6, Cristiane Santos Leal 
Barrote, PEB1A-24, Matemática, a contar de 20/08/2018, em razão de 
sua posse em cargo efetivo; Homologa e faz publicar a dispensa de 
ofício do nº 167.375-5, Gleyce Andreia Silva Lopes, PEB1A-24, Mate-
mática, a contar de 23/08/2018, em razão de sua posse em cargo efe-
tivo; Homologa e faz publicar a dispensa de ofício do nº 167.702-0, Jair 
Júlio Vieira, PEB1A-24, Ciências/Biologia, a contar de 15/08/2018, 
em razão de sua posse em cargo efetivo; Homologa e faz publicar a 
dispensa de ofício do nº 175.781-4, Lúcia Helena da Cunha Ferreira, 
PEB1A-24, Matemática, a contar de 20/08/2018, em razão de sua posse 
em cargo efetivo; Homologa e faz publicar a dispensa de ofício do nº 
175.677-4, Patrícia Fernandes Carlos, EEB1A-24, Supervisão, a con-
tar de 17/08/2018, em razão de sua posse em cargo efetivo; Homologa 
e faz publicar a dispensa de ofício do nº 167.656-8, Renat Nureyev 
Mendes, PEB1A-24, História, a contar de 23/08/2018, em razão de sua 
posse em cargo efetivo; Homologa e faz publicar a dispensa de ofício 
do nº 167.651-9, Ricardo da Cruz Assis, PEB1A-24, Filosofia, a con-
tar de 17/08/2018, em razão de sua posse em cargo efetivo; Homologa 
e faz publicar a dispensa de ofício do nº 167.637-8, Tatiana Silveira 
Teles, PEB1A-24, Sociologia, a contar de 29/08/2018, em razão de sua 
posse em cargo efetivo.

CTPM /DIVINÓPOLIS
Michelle Gontijo Cardoso de Souza, PEB1A-24, 16h/a semanais mais 
02 aulas semanais, 10/07/2018 a 25/11/2018, em substituição a Sil-
mara Vieira Nascimento, licença maternidade; Paulo Luciano dos 
Santos, AAPM, 30h semanais,  Auxiliar Administrativo, 20/07/2018 
a 30//08/2018; em substituição a Rogério Carlos Fonseca, licença 
médica, 

CTPM/GAMELEIRA
135.837-3, Alexandre de Moura Xavier, PEB1A-24, 16h a/sem, Mate-
mática II, 07/06/2018 a 04/07/2018, em substituição a Paula Peixoto 
Goulart Fontoura, licença médica; 135.837-3, Alexandre de Moura 
Xavier, PEB1A-24, 16h a/sem, Matemática, 25/06/2018 a 18/07/2018, 
em substituição a Jurani Maria de Oliveira Faria, licença médica; 
135.837-3, Alexandre de Moura Xavier, PEB1A-24, 16h a/sem, Mate-
mática, 19/07/2018 a 10/09/2018, em substituição a Jurani Maria de 
Oliveira Faria, licença médica; 135.837-3, Alexandre de Moura Xavier, 
PEB1A-24, 16h a/sem, Matemática, 11/09/2018 a 31/12/2018, cargo 
vago; 139.581-3, Ana Paula Ferreira da Silva, PEB1A-24, 16h a/sem, 
Matemática II, 16/08/2018 a 20/09/2018, em substituição a Paula Pei-
xoto Goulart Fontoura, licença médica; 137.874-4, Cláudia Maria Dias 
Paes, 07h a/sem, Química, 27/09/2018 a 09/10/2018, em substitui-
ção a Mauro Sérgio de Miranda, licença médica; 176.315-0, Débora 
Marques Ferreira Araújo, PEB1A-24, 07h a/sem, Língua Portuguesa, 
16/08/2018 a 31/12/2018, cargo vago; 109.887-0, Eustáquio Inácio 
da Silva, PEB1A-24, 16h a/sem, Geografia, 09/05/2018 a 20/06/2018, 
em substituição a Rosilene Aparecida do Nascimento, licença médica; 
109.887-0, Eustáquio Inácio da Silva, PEB1A-24, 16h a/sem, Geo-
grafia, 21/06/2018 a 11/08/2018, em substituição a Rosilene Apa-
recida do Nascimento, licença médica; Eustáquio Inácio da Silva, 
PEB1A-24, 16h a/sem, Geografia, 14/08/2018 a 10/11/2018, em substi-
tuição a Rosilene Aparecida do Nascimento, licença médica; Hingrede 
Pereira Mota, PEB1A-24, 10h a/sem, Educação Física, 07/06/2018 a 
13/06/2018, em substituição a Renata Leal Veloso, licença médica; 
Hingrede Pereira Mota, PEB1A-24, 10h a/sem, Educação Física, 
15/06/2018 a 04/07/2018, em substituição a Renata Leal Veloso, 
licença médica; Hingrede Pereira Mota, PEB1A-24, 10h a/sem, Edu-
cação Física, 06/07/2018 a 13/07/2018, em substituição a Renata Leal 
Veloso, licença médica; Jeanne Domingues Santos, PEB1A-24, 16h a/
sem, Geografia, 04/08/2018 a 23/08/2018, em substituição a Fabiana 
Henriques Domingues Maia, licença maternidade; 115.059-8, Már-
cia de Olivieira Tomáz, PEB1A-24, 16h a/sem, Ciências, 24/10/2018 
a 31/12/2018, cargo vago; 175.981-0, Pablo Sérgio Rodrigues, 
PEB1A-24, 16h a/sem, PAEE, 31/07/2018 a 31/12/2018, cargo vago; 
Samanta Alves da Rocha, AAPM-1A, 30h/sem. Auxiliar Administra-
tivo, 07/05/2018 a 24/08/2018 em substituição a Rosalina Andrea da 
Silva, licença médica; Simone Celeghini Albino, AAPM-1A, 30h/sem, 
Auxiliar Administrativo, 02/07/2018 a 31/12/2018, em substituição a 
Priscila de Souza Barreto, licença maternidade; Vilma Ferreira Prates 
do Amaral, PEB1A-24, 16h a/sem, PAEE, 06/08/2018 a 31/12/2018, 
cargo vago.


